
Je určitá aprobace i kvalifikačním předpokladem pro 
výběr do řídící funkce? 

Václav Klapal 1 

Jedno lidové rčení říká: Každý voják si nosí v torně maršálskou hůl. Podle slova torna, které 
už mnozí žáci ani neznají , můžeme usoudit, že rčení pochází z dob hodně minulých . Jak však 
všichni víme, i dříve byly tisíce vojáků a jen jeden maršál. 

Platí toto rčení i v učitelství? Může se každý učitel stát ředitelem? Kdo a za jakých okolností 
se jím stane. (Teoreticky by to mělo být snadnější než u vojáků, protože na jednoho ředitele 
připadají řádově pouze desítky učitelů.) Existuje nějaký vnější atribut, který by nám naznačil , 

kdo se ředitelem stane? (Jistě by se pak dalo těchto údajů využít při přípravě dříve tkzv. 
"kádrových rezerv".) 

Kdo je to ředitel, ředitelka? 
"Vedoucí pracovník odpovídající za obsahové, personální, organizační, finanční a hmotné 

zabezpečení výchovně vzdělávacího procesu ve škole. Jmenuje a odvolává ho příslušný školský 
úřad. Jeho práva a povinnosti stanoví zvl. Zákon o školské správě a samosprávě ve školství a 
zákony a vyhlášky o jednotlivých typech škol." (Ptůcha, Walterová, Mareš, 1995) 

" Ředitel řídí školu, předškolní zařízení nebo školské zařízení, a pokud jsou právnickými 
osobami, plní povinnosti vedoucího organizace a jmenuje a odvolává své zástupce. Ředitel od
povídá za plnění učebních plánů a učebních osnov, za odbornou a pedagogickou úroveň výchovně 
vzdělávací práce školy, předškolního zařízení a za efektivní využívání svěřených hospodářských 
prostředků: odpovídá za vytvoření podmínek pro výkon školní inspekce a kontroluje práci pe
dagogichch pracovník1i a ostatních pracovníků a studijní výsledky žáků." (Zákon 564/1990 
Sb., 3) 

Ovšem jako vždy, zákon nemůže vyjmenovat všechny povinnosti ředitele. V praxi to zna-
mená, že ředitel zejména rozhoduje: 

a) o odkladu povinné školní docházky, 

b) o dodatečném odložení povinné školní docházky, 

c) o osvobození od povinnosti docházet do školy, 

d) o osvobození od povinné školní docházky, 

e) o zařazení dětí do přE>dškolního zařízení, školní jídelny, družiny, klubu, pokud počet dětí 
přesahuje poče t , který lze přijmout, 

f) o zařazení dětí do speciálních mateřských škol a speciálních základních škol, zvláštních 
škol a školských zařízení jim sloužících a do pomocných škol, 

g) o přijetí ke studiu na středních školách a odborných učilištích, 

h) o přestupu na jinou školu, 

i) o přerušení studia, 

j) o přiznání a odnětí stipendia a hmotného zabezpečení žákům středních škol, 

k) o podmíněném vyloučení ze studia a o vyloučení ze studia, 

I) o výši příspěvku v jednotlivých případech na úhradu nákladů ústavní výchovy a ochranné 
výchovy a výši příspěvku na úhradu nákladů spojených s hmotnou péčí o děti a mládež 
ve školách s celodenní výchovou a internátních školách a školských zařízeních, 

m) o výši příspěvku v jednotlivých případech na školní stravování, 

n) o výši příspěvku v jednotlivých případech na úhradu nákladů spojených s poskytováním 
základů vzdělání v základní umělecké škole. 

'PdF UP, Zižkovo nám. 5, 771 40 Olomouc 

125 



Dále pak je tu vyhláška MSMT č. 291/1991 Sb., o základní škole, která v 8 vymezuje ředitelské 
pravomoci i v dalších oblastech, které jsou spojeny s chodem školy: 
Např.: stanoví místo a dobu konání zápisu dětí do prvního ročníku, může žáka tělesně nebo 
duševně postiženého zařadit do příslušného ročníku dané školy, může se souhlasem zástupce 
žáka a po dohodě s jiným ředitelem převést žáka na jinou školu, může povolit pokračování školní 
docházky žákovi, který sice splnil povinnou školní devítiletou docházku, ale nemá absolvován 
devátÝ ročník, mimořádně nadaného žáka mŮŽP přeřadit do vyššího ročníku bez absolvování 
pf·edciJOzího, může zřídit vyrovnávací třídu pro žáky dočasně opožděné ve výuce, má pravomoc 
zřizovat třídy s rozšířeným vyučováním, stanoví počty žáků ve třídách, ustanovuje třídní učitele, 
vedoucí vychovatele družiny a školního klubu, jmenuje svého zástupce, zřizuje pedagogickou 
radu, s jejím souhlasem a po projednání s příslušnými pracovníky školy vydává řád školy, 
zajišťujE' dozory, může na základě žádosti žákova zástupce rozhodn< ·ut o přezkoušení žáka. 

Je-li škola právním subjektem, múže její řťditel např.: vydávat vnitřní a organizační řád 
školy,stanovit rozvrh pracovní doby a popis práce každému pracovníku školy v souladu s pří
slušnými předpisy, vysílat pracovníky na služební cesty, nařizovat práci přesčas a rozhodovat 
o vhodné době čerpání náhradního volna, popř. o vhodné úpravě pracovní doby, což platí ob
zvláště nyní, po schválení nového Zákoníku práce, nařizovat nezbytně nutnou práci ve dnech 
pracovního klidu , kontrolovat po věcné stránce práci konanou mimo pracovní poměr, potvrzovat 
vykonávání práce a její kvalitu. 

Ředitelé škol dále ze zákonů ostatních zabezpečují a odpovídají za dodržování bezpečnost
ních přf!dpisů, předpisů o ochraně státního, hospodářského a služebního tajemství, vytvářejí 
optimální pracovní podmínky pro pracovníky škol , umožňují další pedagogické a odborné vzdě
lávání pracovníků, zabezpečují uvádění mladých pedagogických pracovníků do pedagogické 
praxe a jejich pracovní adaptaci, vytvářejí učitelihn podmínky pro vyučování předmětům je
jich aprobace, sPst avují pracovní plán školy na příští rok, řídí úkoly civilní obrany v oblasti 
sebeochrany a kolektivní ochrany při ekologických katastrofách, živelných a jiných pohromách, 
svolává pedagogické rady a operativní porady, sjednává pracovní poměr se všemi pracovníky 
školy. zodpovídá za uzavírání dohod o ukončení pracovního poměru, dávání v:)·povědi a při
jímání výpovědi všech pracovníků. odpovídá za stanovení základního platu všech pracovníků 
včetně odměn za výkon funkce a všech proměnlivých složek jJlatu, odpovídá za vypracování 
předstihového řízení pro důchodové zabezpečení a vypracování žádosti o důchod, odpovídá za 
provádilní záznamů o vzniku a ukončení pracovního poměru. 

Na posledním místě, které je ale neméně důležité, stojí fakt , že ředitel(ka) je také učitel(ka) 
se všemi povinnostmi z toho vyplývajícími. Musí se tedy pečlivě připravovat na výuku a řádně 
vyučovat v rozsahu, který je určen počtem tříd ve škole a počtem zástupců. 

Toto jsou obecně povinnosti dané zákony a vyhláškami. Jistě ne~sou všechny, jistě bychom 
našli i specifika např. v závislosti na sídle školy. Zatímco v Olomouci podle našich výzkumů 
asi 30% vedoucích školských pracovníků jr zapojeno mimo školu do okresních kabinetů sv:)·ch 
aprobačních předmětů, na vesnicích je přibližně 45% ředitelů členem obecního zastupitelstva. 

Podle jakých kriterií se tedy ředitel(ka) vybírá? 
Skolský úřad jmenuje ředitele základní školy na základě výsledků konkurzního řízení, při

čemž bere do úvahy i stanovisko zřizovatele školy. V případě, že jde o jmenování nového ředitele, 
musí zvážit i důvody, kterými se proti novému jmenování odvolává původní ředitel. Položme si 
otázku, které důvody rozhodnou o jmenování do funkce. Na prvním místě je to jistě odbornost, 
dále pak řídící schopnosti, lidské kvality atd. Tyto atributy jsou jaksi utajeny, zná je jen okolí 
uchazeče a pak konkurzní komise. Ale existují i atributy viditelné na první pohled každému? 

Dovolíme si odpovědět že ano. Zaměříme se na 3 zjevné atributy, a to pohlaví, aprobaci a 
počet odsloužených let. 

Naše výzkumy jsou prováděny ve dvou - pokud jde o počet plně organizovaných základních 
škol - velmi rozdílných okresech: Olomouc a Chrudim. 

126 



Pohlaví vedoucích pracovníků 

Okres Olomouc: Podle zahajovacího výkazu V 3-01 k 1. IX. 2000 bylo ve školské službě celkem 
3 887 učitelů, z toho 2 865 žen, 1 022 mužů. Přepočítáno na procenta 73,70% žen a 26,29% 
mužů. Odpovídají tato procenta i zastoupení v řídících funkcích, není tradičně uznáván muž 
jako vhodnější pro řídící funkci? Traduje se přece, že muž je praktičtější, velkorysejší, odolnější 
vůči okolním tlakům, jestliže se věnuje práci na úkor rodiny, je to společensky přijatelnější než 
u ženy. 

Na okrese Olomouc je celkem 58 základních škol. V ředitelské funkci je 24 žen a 34 mužů. 
Procentuelně 41,37% žen a 58,62% mužů. 

V mnoha ohledech je uvažováno o tom, že výběr pracovníků na jednotlivých školách ovliv
ňuje skutečnost, má-li škola právní subjektivitu či nikoliv. Při tomto dělení bychom dostali 
následující výsledky: 
Právní subjektivitu má na okrese Olomouc 30 škol. Ve funkci ředitelky je 10 žen a 20 mužů , 

tedy 33,33% žen a 66,66% mužů. 
Skol bez právní subjektivity je v okrese Olomouc 28. V nich pracuje 14 ředitelek a 14 ředitelů. 
Tedy po 50% zastoupení. 

Okres Chrudim. 
Ve školské službě bylo podle již zmíněného výkazu k 1. IX. 2 000 celkem 703 učitelů, z toho 

582 žen a 121 učitelů. Procentuelně 82,78% žen a 17,21% mužů. 
V okrese Chrudim je 30 plně organizovaných (ve srovnání s okresem Olomouc však daleko 

menších) základních škol. V ředitelské funkci na nich působí 7 žen a 23 mužů, tj. 23,33% žen 
a 76,66% mužů. 

Právní subjektivitu má celkem 5 škol, na všech jsou ve funkci pouze ředitelé, tedy 100%. 
Skol bez právní subjektivity je 25. 7 škol vede žena (28,00 %), 18 muži (72,00 %). 
Dílčí závěr: Jednoznačně je prokázáno, že byť na obou okresech pracuje ve školství více žen, 

ve funkcích ředitelek je jich méně, v okrese Chrudim je to ještě markantnější než na Olomoucku. 

Aprobace 

Podle našeho názoru lze uvažovat o tom, že učitelé si vybírali aprobaci podle svého zájmu, který 
byl ovlivněn určitými schopnostmi a dovednostmi pro předmět důležitými.Např. se jistě budou 
lišit svými předpoklady studenti matematiky a českého jazyka. Studenti českého jazyka by měli 
mít schopnost dobře se vyjadřovat, vybírat z textů důležité myšlenky, texty umět rozebírat 
a hodnotit z osobního pohledu, který je podložen více zkušenostmi než např. matematickými 
modely, nebude jim zatěžko texty memorovat atd. 

Naproti tomu studenti matematiky by měli podle tradic především osvědčit schopnost lo
gicky uvažovat, řešit úlohy, pronášet soudy na základě nějakých vzorových modelů apod. 

Můžeme vyslovit hypotézu: Vzhledem k povinnostem ředitelů (především řeší a rozhodují 
určité problémy) jsou pro tuto funkci vhodnější učitelé s aprobací matematika (popř. jiný 
přírodovědný obor). 

Výzkum. 
Zde je nutno předeslat, že pro tento případ nepracujeme se stejným vzorkem škol jako 

v předchozí pasáži o pohlaví. Máme k dispozici pouze dotazníkové šetření. Dotazníky byly sice 
rozeslány na všechny školy, ne z každé se vrátily. 

Okres Olomouc: 
Odpovědělo 30 ředitelů škol. Z nich má 14 v aprobaci matematiku. Jako nejčastější aprobace 

se však ukázala aprobace Tv-Z. Celkem 6x. 
Procentuelně tedy 46,66% ředitelů okresu Olomouc má v aprobaci matematiku, v 13,33% 

mají ředitelé aprobaci Tv- Z. (Pro srovnání: na PdF UP Olomouc se studuje 35-40 aprobací, čili 

127 



jedna aprobace má asi 3% zastoupení.) Rozdělíme-li školy na ty, co mají právní subjektivitu, z 
9 ředitelů a 6 ředitelek má 9 z nich v aprobaci matPmatiku. což je 60%. Na školách bez právní 
subjekti\"ity u 6 ředitelů a 9 ředitelek je matematika zastoupena v aprobaci 5x, což je 33,33%. 

Jak je tomu na okrese Chrudim. 
Známe údaje z 24 škol. 12 ředitelů má v aprobaci matematiku, což je přesně 50%. Ze škol 

bez právní subjektivity ze 14 ředitelů a 6 ředitelek má matematiku v aprobaci 10 pracovníků, 
což je opět 50%. Aprobace M- F je zastoupena 6x, což reprezentuje 30%. Ze škol s právní 
subjektivitou došly údaje ze 4 škol. Ze 4 ředitelů mají 2 v aprobaci matematiku, což je opět již 
typických pro Chrudim 50%. 

Dílčí závěr: 

Tradované schopnosti a dovPdnosti (tedy nikoliv nějak věrohodně prokázané), které vytvářejí 
studijní předpoklady pro vystudování určitého předmětu , se nakonec odrazily i při výběru do 
ředitelských funkcí. 

Počet odsloužených let ve školství 

\"e všeobecném českém povědomí přetrvává, že k tomu, aby se z učitele stal ředitel, musí mít 
dostatek zkušeností, jež získá počtem let odsloužených ve školské službě. Kolik let se zdá op
timálních? Nám by přišlo logické, že nástup do funkce by měl proběhnout asi kolem polovičky 
profesní dráhy učitele. Vyjdeme-li z toho, že námi zkoumaný absolvent učitelské fakulty nastu
poval do praxe asi ve 23-24 letech , bude končit asi v 61-62 letech, pak by nástup do funkce měl 
proběhnout někdy po 20 letech služby, kolem 45 letech věku. Jen tak mu získané zkušenosti 
k něčemu budou, bude je moci po nějakou dobu ještě využívat. 

Okres Olomouc: 
U 15 ředitelů škol s právní subjektivitou s počtem odsloužených let v rozmezí od 5 do 40 

lPt činí průměr 20,20 roku. 
U 15 ředitelů škol bez právní subjektivity s počtem let odsloužených ve školství v rozmezí 

od 4 do 30 let je průměr 20,06 roku . 
Okres Chrudim. 
U 20 ředitelů škol bez právní subjektivity s počtem odsloužených let ve školské službě 

v rozmezí od 7 do 24 let činí průměr 18, 20 roku. 
U 4 ředitelů škol s právní subjektivitou s počtem let odsloužených ve školství v rozmezí od 

16 do 41 let je průměr 24, 75 roku. 
Dílčí závěr: 

Je potvrzeno, že pro výběr do funkce ředitele je jedním z důležitých faktorů i počet let 
odsloužených ve školství. Potvrdil se i náš předpoklad, že průměrný počet let před nástupem 
do ředitelské funkce je asi 20. 

Diskuse: 
I když se naše pracovní hypotézy potvrdily, mají samozřejmě platnost v průměru, nikoliv 

pro každého jednotlivce. Za nejmarkantnější je možno považovat fakt , že muži jsou vzhledem 
k celkovému počtu ve školství zaměstnaných mužů a žen daleko častěji v ředitelské funkci, než 
by odpovídalo poměru zaměstnanců. Je tedy možno konstatovat , že muži mají mnohem větší 
šance stát se vedoucím pracovníkem než ženy. 

Pokud jde o aprobaci, je opět potvrzena naše hypotéza, že lidé s aprobací s matematikou 
jsou ve funkcích také nejčastěji. Ovšem jde také o fakt, že se asi do konkurzu hlásí nejčastěji 
lidé právě s touto aprobací a konkurzní komise má důvěru k jejich schopnostem. 

Pokud jde o počet let odsloužených ve školství, hypotéza byla potvrzena. Ale samotný 
průměr je zde nejošidnější , protože v rozpětí odsloužených let se objevují čísla 4, 5, 7. To 
znamená, že do funkcí nastupují i lidé s menším počtem odsloužených let, konkurzní komise 
upřednostňuje před zkušeností jiné kvality uchazeče. Přesto ve většině případů tradice přetrvává 

128 



i v tomto předpokladu. 
Závk 
Přestože na našich učitelských fakultách nemůžeme ovlivňovat práci konkurzních komisí , 

ani předvídat budoucnost našich jednotlivých posluchačů , měli bychom najít motivaci: 

a) pro naše posluchačky-ženy, aby získali patřičnou sebedůvěru a v letech příštích se hlásily 
do konkurzů v počtu, který odpovídá jejich skutečnému zastoupení v učitelských sborech, 

b) pro muže s přírodovědnými aprobacemi (především s matematikou), aby si zvolili jako 
povinné přednášky a semináře o legislativě v Ceské republice, především školských záko
nech a školské správě, neboť nejspíše oni nosí ve svém batohu dekret budoucího ředitele 
školy. 

Literatura 

[1] Průcha , J., Walterová, E., Mareš, J.: Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 1995. 
ISBN 80-7178-029-l 

[2] Vyhláška MSMT CRč 291/1991 Sb., o základní škole. 

[3] Zákon CNR č. 564/1990 Sb., O státní správě a samosprávě ve školství. 

[4] Zákon 139/1995 Sb. , (Novela zákona 564/1990 Sb.). 

129 


	1a
	1b
	1c
	1d
	1e



